II. Item apud Isaiam (xxx, 15): *Sicut dicit Dominus sanctus Israel. Cum conversus ingenueris, tunc salvus eris, et scies ubi fueris.*

Invitantur his verbis Novatiani ad Ecclesiam, quantum certi redduntur, si ingemuerint, id est si de schismate et criminibus reliquis pœnitentiam egerint, salvandos fore. Restituti vero Ecclesia et salutari pœnitentia prioribus erroribus deletis, tum denique agnoscere, schismatis atque heresis, qua ante irrestiti fuerant, gravitatem: *Et scies ubi fueris.*

(1) Tom. iii. Bibliot. Paris. Patr. p. 455; in editione Francisci Florii, uti dixi, p. 416, n. 22. *Iijy*

Cæterum id ipsum quod ex proxime superiore testimonio deduximus, facile etiam deducitur ex eo quod hie allegamus: debet enim ingemiscere (id est veram, non fucatam, pœnitentiam agere) is qui ad Deum convertitur. Id si peraget, salvabitur a Domino, agnoscetque, cum pœnituerit, detestabilem statum in quo antea fuerat: *Et scies ubi fueris.*

At facile possees, ubinam extant allegata verba, quæ citantur etiam a Cypriano (1) et Paciano (2), atque adeo, si egregio Calmeto credis, ab Origene, Hieronymo et Fulgentio? Requiere ea in vetusta versione Septuaginta interpretibus adhaerente, et invenies in versiculo 15 capituli xxx Isaiae. Hæc porro eo libenter annotavi, quod viderim in editione Cypriani, quam adoravit Baluzius, citari in margine: Ezech., B xviii et xxxii. Ex Isaia sane allegat Hieronymus, quem n. 4 afferam.

III. Item illie (xxx, 4): *Væ filii desertionis, dicit Dominus, fecistis consilium non per me et sponzionem meam, non per Spiritum meum, adjicere peccatum super peccatum.*

Locus iste ille ipse est, procul dubio, qui in Vulgata exstat versiculo 4 capituli xxx Isaiae, sic in latinum versus: *Væ filii desertores, dicit Dominus, ut faceritis consilium, et non ex me, et ordiremini tetram, et non per Spiritum meum, ut adderetis peccatum super peccatum.*

Sequitur porro scriptor noster, veterum more, Septuaginta interpretes. Videtur autem ideo allatus hic locus, ut monereinur, non approbari a Deo consilium eorum qui, ut verbis Cypriani utar (ep. lv, p. 481): « Contra Deum sacrilegi, contra sacerdotes Dei impio furore temerarii, de Ecclesia recedentes et contra Ecclesiam parcieidalia arma tollentes, elaborant ut opus suum diaboli malitia consummunt, ne vulneratos divina clementia in Ecclesia sua curet. Miserorum pœnitentiam mendaciorum snornum frande corruptunt, ne Deo indignanti satisfiat. » Quibus quidem verbis Novatianos, ut puto, innuit, qui ut asseclarum numerum augerent, lapsos et criminosos in cœtum suum facile recipiebant, nee ab eis preces eas, afflictionesque exposcebant, quas exposcebat catholica Ecclesia. Quamquam etiam arbitror, eosdem Novatianos propterea quoque reprehendi quod D descivissent ab Ecclesia, schismaticis præsidibus aduersus catholicos constitutis. Id sane indeat Cyprianus, cum hæc ait (epist. lv, p. 178): « Plane episcoli, non de voluntate Dei sunt, sed qui extra Ecclesiam sunt, sed qui contra dispositionem et traditionem Evangelii sunt, sicut ipse Dominus in duodecim Prophetis ponit et dicit: *Sibimet psis regem constituerunt, et non per me.* Et iterum: *Sacrifi-*